
　　　　　　　　　　平成３０年 ３ 月３１日現在 （単位：円）

当年度 前年度 増　減

Ⅰ　資産の部

1.流動資産

現金預金 494,728,560 455,181,459 39,547,101

未収金 119,152,720 182,922,621 △ 63,769,901

前払金 594,916 3,266,428 △ 2,671,512

商品 262,774 359,992 △ 97,218

貯蔵品 2,270 6,720 △ 4,450

前払費用 2,614,356 10,667 2,603,689

預け金 1,287,200 1,287,200 0

流動資産合計 618,642,796 643,035,087 △ 24,392,291

2.固定資産

(1) 基本財産

定期預金 337,800,000 337,800,000 0

投資有価証券 100,000,000 100,000,000 0

基本財産合計 437,800,000 437,800,000 0

(2) 特定資産

退職給付引当資産 199,614,729 188,559,145 11,055,584

減価償却引当資産 85,251,243 77,764,014 7,487,229

まちづくり準備積立資産 3,695,359 3,695,359 0

特定資産合計 288,561,331 270,018,518 18,542,813

(3) その他固定資産

建物 164,736,224 171,296,174 △ 6,559,950

建物附属設備 3,338,157 3,933,353 △ 595,196

構築物 2 2 0

車両運搬具 2 3 △ 1

什器備品 2,560,875 3,524,857 △ 963,982

土地 75,552,000 75,552,000 0

電話加入権 80,300 80,300 0

ソフトウェア 353,160 27,720 325,440

敷金 576,720 600,000 △ 23,280

保証金 9,986,204 9,984,302 1,902

預託金 20,100 27,580 △ 7,480

投資有価証券 100,000,000 100,000,000 0

出資金 57,000 57,000 0

長期前払費用 20,443 9,778 10,665

長期性預金 0 500,000 △ 500,000

その他固定資産合計 357,281,187 365,593,069 △ 8,311,882

固定資産合計 1,083,642,518 1,073,411,587 10,230,931

資産合計 1,702,285,314 1,716,446,674 △ 14,161,360

 貸　借　対　照　表 

科　　　　　　　目



当年度 前年度 増　減科　　　　　　　目

Ⅱ　負債の部

1.流動負債

未払金 23,921,836 35,665,069 △ 11,743,233

未払費用 1,815,259 1,748,779 66,480

前受金 844,200 1,090,200 △ 246,000

預り金 11,180,929 5,371,633 5,809,296

未払法人税等 464,100 38,639,100 △ 38,175,000

未払消費税 0 8,937,400 △ 8,937,400

賞与引当金 10,921,668 10,584,727 336,941

役員賞与引当金 352,800 377,400 △ 24,600

流動負債合計 49,500,792 102,414,308 △ 52,913,516

2.固定負債

退職給付引当金 199,614,729 188,559,145 11,055,584

固定負債合計 199,614,729 188,559,145 11,055,584

負債合計 249,115,521 290,973,453 △ 41,857,932

Ⅲ　正味財産の部

1.指定正味財産 103,695,359 103,695,359 0

指定正味財産合計 103,695,359 103,695,359 0

（うち基本財産への充当額） 100,000,000 100,000,000 0

（うち特定財産への充当額） 3,695,359 3,695,359 0

2.一般正味財産 1,349,474,434 1,321,777,862 27,696,572

（うち基本財産への充当額） 337,800,000 337,800,000 0

（うち特定資産への充当額） 85,251,243 77,764,014 7,487,229

正味財産合計 1,453,169,793 1,425,473,221 27,696,572

負債及び正味財産合計 1,702,285,314 1,716,446,674 △ 14,161,360



Ⅰ　一般正味財産増減の部

1.経常増減の部

(1) 経常収益

①基本財産運用益

基本財産受取利息

②特定資産運用益

特定資産受取利息

③受取会費

正会員受取会費

④事業収益

業務負担金収益

業務受託収益

施設管理運営収益

手数料収益

⑤雑収益

受取利息

雑収益

経常収益計

(2) 経常費用

①事業費

給料手当

退職給付費用

福利厚生費

調査研究費

広告宣伝費

会議費

旅費交通費

通信運搬費

減価償却費

消耗品費

修繕費

印刷製本費

燃料費

光熱水料費

賃借料

運営費

保険料

諸謝金

租税公課

支払負担金

支払助成金

委託費

補償費

支払手数料

商品原価

賞与引当金繰入額

雑費

雑損失

△ 537,260

95,674

3,380,514 541,146

8,750,368 299,005

2,201,800 △ 273,020

118,842,471 △ 18,608,779

3,245,696

0 1,719,000

22,189

2,860,718

45,241

△ 133,989

478,489 79,853

△ 471,001

41,019,117

490,793 △ 80,901

△ 240,546

2,551,473

7,164,591 △ 13,863

673,552 △ 493,138

△ 247,488

2,622,662

2,340,737 2,236,972

23,445,269 1,392,051

1,431,532

193,874

8,936,767

25,426

362,317 134,287

984,400 △ 813,840

2,499,795 113,221

1,310,412

(360,806,487) (△ 13,804,858)

99,703,184 △ 154,829

18,025,828 61,208

0

174,086

870,882 △ 835,482

537,267,194 △ 97,810,228

△ 96,600

(1,034,093) (△ 661,396)

△ 8,123,000

(△ 89,038,541)

377,305,681 △ 22,597,251

120,689,650 △ 57,692,810

15,394,320 △ 8,651,880

10,981

(126,082) (1,728)

126,082 1,728

(20,941,000) (△ 8,123,000)

1,575,768

(1,575,768) (10,981)

67,430

1,928,780

100,233,692

3,341,370

3,921,660

9,049,373

41,530

41,212,991

8,696,221

180,414

2,151,661

2,014,213

409,892

 正 味 財 産 増 減 計 算 書 

当 年 度 前 年 度 増　減科　　　　　　　目

平成２９年 ４ 月 １ 日から平成３０年 ３ 月３１日まで （単位：円）

6,742,440

462,793

20,941,000

200,600

(513,590,251)

163,211

8,308,206

437,367

62,996,840

18,087,036

(1,586,749)

1,586,749

(127,810)

127,810

(12,818,000)

(347,001,629)

99,548,355

104,000

354,708,430

439,456,966

12,818,000

(372,697)

(424,551,710)

3,600

1,548

1,719,000

9,618,618

37,930

4,577,709

558,342

337,297

35,400

170,560

496,604

2,613,016

2,726,729

1,548

7,150,728

24,837,320

1,184,044



当 年 度 前 年 度 増　減科　　　　　　　目

②管理費
役員報酬
給料手当
退職給付費用
福利厚生費
調査研究費
会議費
旅費交通費
通信運搬費
減価償却費
消耗品費
修繕費
印刷製本費
燃料費
光熱水料費
賃借料
運営費
保険料
諸謝金
租税公課
支払負担金
支払寄附金
委託費
支払手数料
役員賞与引当金繰入額
賞与引当金繰入額
雑費

経常費用計
当期経常増減額

2.経常外増減の部
(1) 経常外収益

①固定資産売却益
車両運搬具売却益

経常外収益計
(2) 経常外費用

①固定資産除却損
車両運搬具除却損

②特別損失
過年度固定資産減価償却修正損

経常外費用計
当期経常外増減額
当期一般正味財産増減額
一般正味財産期首残高
一般正味財産期末残高

Ⅱ　指定正味財産増減の部
①基本財産運用益

基本財産受取利息
②一般正味財産への振替額

一般正味財産への振替額
当期指定正味財産増減額
指定正味財産期首残高
指定正味財産期末残高

Ⅲ　正味財産期末残高

190,084

1,834,359

(△ 16,585)

466,665,313

△ 17,915
539,916

△ 42,905,308

377,400

46,000
728,260

62,620,007 △ 39,800,726
5,000

119,991

1,987,200

1,425,473,221 27,696,572

(0) (1)
0

(105,734,845)

△ 105,718,260

△ 40,000 △ 40,000

16,585

105,718,259

△ 69,786
△ 24,600

16,585 △ 16,585

70,601,881

△ 29,800

(16,585)

0

47,290

103,695,359 0

(40,000) (40,000)

105,734,845

△ 35,116,379

1

62,812,951

(△ 105,734,845)

△ 35,116,379

△ 105,734,845

0 0

1,321,777,862 27,696,572

△ 105,734,844105,734,845

1,356,894,241

30,6032,093,101

103,695,359 0

40,000 40,000
(△ 40,000) (△ 40,000)

△ 54,904,920

△ 16,585

0

28,567

145,530

167,468

350,112 △ 182,970

491,735

31,539 △ 1,651

1,353,534

(105,858,826) (△ 41,100,062)
5,533,400 216,000

81,108

△ 51,260

1,520,293 △ 83,327
4,199,022 138,287

17,736,987 341,865

62,300 46,960

△ 19,447
△ 73,640

1,453,169,793

80,000
(△ 80,000)

△ 80,000
0

(80,000)

103,695,359
103,695,359

352,800

1,349,474,434

27,696,573

(0)

1,321,777,862

0

1

27,696,572

(0)

411,760,393

29,888

1

0
0

733,260

(1)

17,000

46,000

120,298

109,260
11,088
71,890

299,223

(64,758,764)

1,436,966
4,337,309

5,749,400
18,078,852

6,480 4,608

37,936
17,490

1,042,621 △ 46,501

△ 1,756,707
167,142

102,076

△ 11,567

1,521,002

440,475

△ 1

318,670

697,721 2,454,428

996,120

1,872,295

2,123,704

621,024

1,987,200
22,819,281



　　     　　 平成２９年 ４ 月 １ 日から平成３０年 ３ 月３１日まで （単位：円）

実施事業等会計

まちづくり事業 都市整備事業 施設管理事業 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

1.経常増減の部

(1) 経常収益

①基本財産運用益 (0) (0) (0) (0) (1,586,749) (0) (1,586,749)

基本財産受取利息 0 0 0 0 1,586,749 0 1,586,749

②特定資産運用益 (0) (0) (0) (0) (127,810) (0) (127,810)

特定資産受取利息 0 0 0 0 127,810 0 127,810

③受取会費 (0) (12,818,000) (0) (12,818,000) (0) (0) (12,818,000)

正会員受取会費 0 12,818,000 0 12,818,000 0 0 12,818,000

④事業収益 (0) (69,843,280) (354,708,430) (424,551,710) (0) (0) (424,551,710)

業務負担金収益 0 62,996,840 0 62,996,840 0 0 62,996,840

業務受託収益 0 6,742,440 0 6,742,440 0 0 6,742,440

施設管理運営収益 0 0 354,708,430 354,708,430 0 0 354,708,430

手数料収益 0 104,000 0 104,000 0 0 104,000

⑤雑収益 (34,000) (0) (0) (0) (338,697) (0) (372,697)

受取利息 0 0 0 0 337,297 0 337,297

雑収益 34,000 0 0 0 1,400 0 35,400

経常収益計 34,000 82,661,280 354,708,430 437,369,710 2,053,256 0 439,456,966

(2) 経常費用

①事業費 (32,441,142) (54,757,551) (259,802,936) (314,560,487) (0) (0) (347,001,629)

給料手当 17,844,713 30,451,668 51,251,974 81,703,642 0 0 99,548,355

退職給付費用 1,292,344 2,747,743 5,578,531 8,326,274 0 0 9,618,618

福利厚生費 3,357,163 5,481,121 9,248,752 14,729,873 0 0 18,087,036

調査研究費 263,781 138,092 60,920 199,012 0 0 462,793

広告宣伝費 20,000 0 476,604 476,604 0 0 496,604

会議費 0 1,548 0 1,548 0 0 1,548

旅費交通費 0 123,800 46,760 170,560 0 0 170,560

通信運搬費 309,676 277,853 2,025,487 2,303,340 0 0 2,613,016

減価償却費 676,037 764,453 5,710,238 6,474,691 0 0 7,150,728

消耗品費 612,855 1,141,147 2,823,707 3,964,854 0 0 4,577,709

修繕費 90,050 370,777 24,376,493 24,747,270 0 0 24,837,320

印刷製本費 235,677 288,850 659,517 948,367 0 0 1,184,044

燃料費 154,480 165,430 238,432 403,862 0 0 558,342

光熱水料費 102,075 198,843 40,912,073 41,110,916 0 0 41,212,991

賃借料 136,548 685,345 7,874,328 8,559,673 0 0 8,696,221

運営費 15,000 132,500 32,914 165,414 0 0 180,414

保険料 102,735 78,524 1,970,402 2,048,926 0 0 2,151,661

諸謝金 0 165,000 244,892 409,892 0 0 409,892

租税公課 210,627 237,194 1,566,392 1,803,586 0 0 2,014,213

支払負担金 520,380 680,380 728,020 1,408,400 0 0 1,928,780

支払助成金 3,921,660 0 0 0 0 0 3,921,660

委託費 794,598 5,030,497 94,408,597 99,439,094 0 0 100,233,692

補償費 0 0 1,719,000 1,719,000 0 0 1,719,000

支払手数料 113,278 3,114,814 113,278 3,228,092 0 0 3,341,370

商品原価 0 0 2,726,729 2,726,729 0 0 2,726,729

賞与引当金繰入額 1,663,965 2,478,472 4,906,936 7,385,408 0 0 9,049,373

雑費 3,500 3,500 34,530 38,030 0 0 41,530

雑損失 0 0 67,430 67,430 0 0 67,430

 正　味　財　産　増　減　計　算　書　内　訳　表 

科　　　　　　　　　　　目 法人会計
内部取引
消　　去

合　　計
その他会計



実施事業等会計

まちづくり事業 都市整備事業 施設管理事業 小計
科　　　　　　　　　　　目 法人会計

内部取引
消　　去

合　　計
その他会計

②管理費 (0) (0) (0) (0) (64,758,764) (0) (64,758,764)

役員報酬 0 0 0 0 5,749,400 0 5,749,400

給料手当 0 0 0 0 18,078,852 0 18,078,852

退職給付費用 0 0 0 0 1,436,966 0 1,436,966

福利厚生費 0 0 0 0 4,337,309 0 4,337,309

調査研究費 0 0 0 0 109,260 0 109,260

広告宣伝費 0 0 0 0 0 0 0

会議費 0 0 0 0 11,088 0 11,088

旅費交通費 0 0 0 0 71,890 0 71,890

通信運搬費 0 0 0 0 299,223 0 299,223

減価償却費 0 0 0 0 996,120 0 996,120

消耗品費 0 0 0 0 1,521,002 0 1,521,002

修繕費 0 0 0 0 697,721 0 697,721

印刷製本費 0 0 0 0 167,142 0 167,142

燃料費 0 0 0 0 29,888 0 29,888

光熱水料費 0 0 0 0 102,076 0 102,076

賃借料 0 0 0 0 621,024 0 621,024

運営費 0 0 0 0 17,000 0 17,000

保険料 0 0 0 0 440,475 0 440,475

諸謝金 0 0 0 0 1,987,200 0 1,987,200

租税公課 0 0 0 0 22,819,281 0 22,819,281

支払負担金 0 0 0 0 733,260 0 733,260

支払寄附金 0 0 0 0 46,000 0 46,000

委託費 0 0 0 0 2,123,704 0 2,123,704

支払手数料 0 0 0 0 120,298 0 120,298

役員賞与引当金繰入額 0 0 0 0 352,800 0 352,800

賞与引当金繰入額 0 0 0 0 1,872,295 0 1,872,295

雑費 0 0 0 0 17,490 0 17,490

経常費用計 32,441,142 54,757,551 259,802,936 314,560,487 64,758,764 0 411,760,393

当期経常増減額 △ 32,407,142 27,903,729 94,905,494 122,809,223 △ 62,705,508 0 27,696,573

2.経常外増減の部

(1) 経常外収益

①固定資産売却益 (0) (0) (0) (0) (0) (0) (0)

車両運搬具売却益 0 0 0 0 0 0 0

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0

(2) 経常外費用

①固定資産除却損 (0) (0) (1) (1) (0) (0) (1)

車両運搬具除却損 0 0 1 1 0 0 1

②特別損失 (0) (0) (0) (0) (0) (0) (0)

過年度固定資産減価償却修正損 0 0 0 0 0 0 0

経常外費用計 0 0 1 1 0 0 1

当期経常外増減額 0 0 △ 1 △ 1 0 0 △ 1

当期一般正味財産増減額 △ 32,407,142 27,903,729 94,905,493 122,809,222 △ 62,705,508 0 27,696,572

一般正味財産期首残高 1,321,777,862

一般正味財産期末残高 1,349,474,434

Ⅱ　指定正味財産増減の部

①基本財産運用益 (0) (0) (0) (0) (80,000) (0) (80,000)

基本財産受取利息 0 0 0 0 80,000 0 80,000

②一般正味財産への振替額 (0) (0) (0) (0) (△ 80,000) (0) (△ 80,000)

一般正味財産への振替額 0 0 0 0 △ 80,000 0 △ 80,000

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 103,695,359

指定正味財産期末残高 103,695,359

Ⅲ　正味財産期末残高 1,453,169,793



１．重要な会計方針

(1)　有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券　…　償却原価法（定額法）によっている。

(2)　棚卸資産の評価基準及び評価方法

① 商品　…　最終仕入原価法による原価法によっている。

② 貯蔵品　…　最終仕入原価法による原価法によっている。

(3)　固定資産の減価償却の方法

① 有形固定資産
     建物、建物附属設備、構築物、車両運搬具、什器備品

　…　定額法によっている。

② 無形固定資産
     ソフトウェア　…　定額法によっている。

(4)　引当金の計上基準

① 賞与引当金
　職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する金
額を計上している。

② 役員賞与引当金
　役員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する金
額を計上している。

③ 退職給付引当金
　職員の退職給付に備えるため、当期末自己都合要支給額に相当する金額を計
上している。

(5)　消費税等の処理方法

　消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

基本財産
定期預金

投資有価証券

特定資産
退職給付引当資産

減価償却引当資産

まちづくり準備積立資産

（単位：円）

財　務　諸　表　に　対　す　る　注　記

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高科　　　 目

100,000,000 0 0 100,000,000
337,800,000 0 0 337,800,000

437,800,000 0 0 437,800,000

0 3,695,359

188,559,145 11,055,584 0 199,614,729
8,146,848 659,619 85,251,243

659,619 726,361,331
270,018,518 19,202,432 659,619 288,561,331

小　　　　計

小　　　　計
合　　　　計 707,818,518 19,202,432

3,695,359 0
77,764,014



３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

基本財産
定期預金

投資有価証券

特定資産
退職給付引当資産

減価償却引当資産

まちづくり準備積立資産

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

有形固定資産
建物
建物附属設備
構築物
車両運搬具
什器備品

無形固定資産
ソフトウェア

５．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとお
りである。

静岡県公募公債（20年）

（第18回）

浜松市平成28年度第1回

公募公債

６．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

経常収益への振替額
基本財産受取利息

７．実施事業資産について

実施事業資産（まちづくり事業に係る資産）の内訳は、次のとおりである。
（単位：円）

建物（共用ｲｰｽﾃｰｼﾞ浜松事務所）

建物附属設備（共用事務所可動間仕切）

車両運搬具（専用社用車）

什器備品（液晶ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾀｰ、共用ﾈｯﾄﾜｰｸ、ﾌﾞﾗｲﾝﾄﾞ）

土地（共用ｲｰｽﾃｰｼﾞ浜松事務所）

100,220,000 220,000

0

2,132,947 2,132,945 2

356,747,651

資産の名称

18,888,000

14,389,466
23,421

1
148,608

当期末残高
まちづくり事業

（単位：円）

（単位：円）

353,409,494

85,251,243

199,614,729

科　　　　目

170,635,260
10,397,820 2,560,875

289,804,638 125,068,414

4,592,900 4,592,898

12,958,695

15,620,000

15,400,000

199,614,729

353,160

3,338,157
2

（単位：円）

164,736,224

353,160

内　　　　　容 帳簿価額

80,000

（単位：円）

100,000,000 115,400,000

100,000,000

5,000,775

500,602,346

評価損益

5,353,935
5,000,775

170,988,420

時　　価

495,601,571

合　　　　　計 80,000

合　　　　計 200,000,000 215,620,000

5,353,935
671,590,766

科　　　　目 帳簿価額

科　　　 目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

合　　　　計

小　　　　計

小　　　　計

666,236,831

当期末残高
(うち指定正味財
産からの充当額)

(うち一般正味財
産からの充当額)

（ う ち 負 債 に
対 応 す る 額 )

100,000,000 0 100,000,000 0
337,800,000 100,000,000 237,800,000 0

0

合　　　　計 726,361,331 103,695,359 423,051,243
小　　　　計 288,561,331 3,695,359 85,251,243

3,695,359 3,695,359 0

199,614,729
85,251,243 0

0

199,614,729

小　　　　計 437,800,000 100,000,000 337,800,000

0 0



１．基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記に記載している。

２．引当金の明細

流動負債

賞与引当金

役員賞与引当金

固定負債

退職給付引当金

（単位：円）

科　　　 目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

10,962,127 210,889,197

10,584,727 10,921,668 10,584,727 10,921,668
377,400

188,559,145
小　　　　計 199,521,272 22,330,052

附　 属　 明　 細 　書

352,800

11,055,584

377,400

0

352,800

199,614,729


